《关于加快建设高水平本科教育，全面提高人才培养能力的
意见》中明确提出：“推动课堂教学革命”，并强调“以学生发展为
中心，通过教学改革促进学习革命，积极推广小班化教学、混合
式教学、翻转课堂，大力推进智慧教室建设，构建线上线下相结
合的教学模式。因课制宜选择课堂教学方式方法，科学设计课
程考核内容和方式，不断提高课堂教学质量。积极引导学生自
我管理、主动学习，激发求知欲望，提高学习效率，提升自主学习
能力”[1]。从深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，紧
紧围绕全面提高人才培养能力这个核心点，培养德智体美劳全
面发展的社会主义建设者和接班人出发，现就在建设高水平本
科教育背景下，推动课堂教学革命，做好教学督导工作的相关问
题做如下探讨。
一、在职与退休教师相结合是校院督导全覆盖的可靠基础

多年来，随着本科教学工作审核评估、本科教学工作合格评
估和专业认证的开展，学校对教学督导工作提出了具体的要求，
同时也将教学督导工作列入学校内部教学质量保障体系进行建
设。在实际落实过程中，不同学校还存在着一定的差距和问题：
例如部分学校教学督导队伍单纯由退休教师构成，督导人员年龄
偏高；由于缺少一线在职教师的参与，在一定程度上影响了教学
督导队伍整体结构的优化和督导水平的提升；伴随着教学督导队
伍人员的不足，也导致了校、院两级教学督导队伍建设的滞后，院
级教学督导队伍建设薄弱，校、院两级教学督导全覆盖不能落实
等具体问题的存在。因此，我们必须从加强学校教学督导队伍建
设入手，正视单纯由退休教师组成的教学督导队伍存在的问题，
采取措施建设好在职与退休教师相结合的教学督导队伍。从相
关学校介绍的情况看，可参照退休教师占30%，在职教师占70%
的比例，大幅度增加在职教师参加教学督导工作，进一步完善校、
院两级教学督导队伍建设；同时通过加强制度建设，充分发挥二
级学院作用，明确要求二级学院院长和主管教学副院长直接主持
参加教学督导工作，以有效的解决院级教学督导薄弱的问题，从
而保证校、院两级教学督导全覆盖得到有效的落实。
二、丰富教学督导之形式是服务课堂教学革命的有效措施

教学督导是学校内部教学质量保障体系建设的重要组成部
分，也是学校落实教学质量管理的必要手段。围绕深化高等医
学教育改革，推动课堂教学革命这一主题，对进一步做好教学督
导工作也提出了更高的要求。就学校教学督导工作的形式而
言，教学督导专家主要是通过随堂听课、看课、说课、参加教研活
动、召开师生座谈会、随机检查相关部门工作、调阅有关教学资
料、实施专题调研、进行个别面对面交换意见等形式帮助教师及
相关单位发现和分析自身教学工作中的优势及存在的问题，共
同探讨解决问题的思路和措施。随着高等教育教学改革的不断
深入，教学内容、教学方法、教学手段的改革已经与现代教育技
术之间建立了深度的融合，推动课堂教学革命的提出和以“岗位
胜任力”为导向的系统教学模式的实施也要求我们与时俱进，在
实际工作中丰富教学督导的形式，提高教学督导效果。借鉴相

关高校的教学督导工作经验，有目的地在教学督导基本形式的
基础上，引入教师和教学督导专家共同参加的以“导”为重点的
专题教学沙龙研讨、新的教学方法的展示与演练、线上线下相结
合的教学模式交流、主题教学改革实践汇报、学生学习情况分
析、教学感悟大家谈、学生学习心得与建言和建立与完善教学督
导信息平台等进一步丰富教学督导的形式和内容，帮助教师及
时有效地发现自身问题，寻找解决问题办法，以达到事半功倍之
成效。
三、落实“四督一体”模式是质量保障体系建设的重要内容

就教学督导的模式而言，有的学者依据教学督导工作性质
和职责,提出了“三督一体”的教学督导模式即督教、督学、督
管[2]。由于在学校工作中，教学督导地位不高，教学督导人员权
力弱化，教学督导结果与应用缺少权威性的影响下[3]，“三督一
体”的教学督导职能和作用的发挥受到了影响。从坚持“持续
改进”理念出发，建立督教、督学、督管和督改的“四督一体”教
学督导模式，强化对发现并反馈问题整改情况的检查督导也应
该成为督导工作的重点。“四督一体”的教学督导模式构建是提
高教育教学质量的有效保证；是完善高等学校内部教学质量保
障体系建设的有效措施；是加强高等学校教学督导工作规范化
的有效方法；是加强高等学校科学化管理的有效实践与探索。
以督教为主导、以督管为保障、以督学为目的、以督改为内容建
立全方位的“四督一体”教学督导模式有利于实现教学质量督
导的全程性和全面性,从而有效的保证学校教学质量和人才培
养质量[4]。
四、倾听学生的诉求和心声是坚持学生为中心的最好体现

在教学督导过程中需要引起我们注意的一个问题是：教学
督导专家在教学督导工作中，关注教师的课堂教学表现比关注
学生的日常学习收获要多；教学督导专家与教师的面对面交流
要比与学生的面对面交流的时间要长；教学督导专家对教师的
教学能力评价比对学生的学习质量评价要准确；教学督导专家
对教师教学方法的关注度比对学生学习方法的关注度要高。由
此，我们可以看到在教学督导过程中，为全面落实“以学生为中
心”的教育理念，更好地把握学生的学习情况、分析学生的学习
感受、了解学生的学习诉求、摸清学生的学习困难、反馈学生关
心的问题也应该成为教学督导的重要内容。但从目前情况看，
这方面恰恰是教学督导工作中的一个薄弱环节。就学生而言，
他们同样迫切希望通过教学督导这个途径，更好地反映学习过
程中存在的问题，所以教学督导专家在督导过程中，可通过建立
教学督导工作网站来倾听学生的诉求，了解学生的心声，掌握学
生的学习情况，熟悉学生的学习要求，清楚学生在教学改革实践
中的获益，做好学生与管理部门的沟通与反馈，使学生看到教学
督导工作给他们学习带来的益处和变化。这样既可以保证“以
学生为中心”的教育理念在教学督导工作中的有效落实，同时也
可以提高教学督导的效果，有针对性地解决学生学习中存在的
问题。（下转第198页）

推动课堂教学革命与教学督导工作的相关思考
王 岩（通信作者）1 杜少杰1 胡亚涛2 李 娟1 翟凤敏1 张 雷1 唐世英3

（1承德医学院高教室;2承德医学院病理教研室;3承德医学院校长办公室,河北承德067000）

摘 要：在建设高水平本科教育背景下,结合进一步做好高校教学督导工作提出了建设在职与退休教师相结合的教学督导队伍、

丰富教学督导形式、落实“四督一体”教学督导模式、倾听学生的诉求心声和督导与率先垂范结合等措施，以更好地发挥教学督导

作用，促进教学督导工作质量和水平的同步提高。

关键词：课堂教学革命； 教学督导； 本科教育

中图分类号:G640 文献标识码:A 文章编号：1006-3315（2020）1-157-002

高等教育在线总第1180期

-- 157

DOI:10.16728/j.cnki.kxdz.2020.01.135

科 学 大 众·科 学 教 育 2020年 第1期Popular Science
（上接第66页）将夹夹子用的卡片换成盘子盒子；将珠子换成豆
子等，把握兴趣的同时，有效地进行了提升。要求的提升，主要
表现为：穿珠数量从10粒到20粒，到穿满一条线；从随意套珠到
按要求套珠；从五指抓到三指捏、两指捏的进阶训练等等。

（3）因势利导，做好延伸学习。就拿穿珠子这个活动来说
吧。珠子是源源的最爱，穿珠子的方法也掌握得比较好，只是注
意力极易分散，穿个几粒就会自己放下，需要我不停地往他手里
塞珠子，才能完成连续穿 10粒珠子。渐渐地，我不再一粒一粒
地递珠子给他，而是将一粒一粒珠子放在桌子上，让他自取，他
看到桌上有珠子就会自己主动拿起来穿，我就拿掉一粒再放一
粒，慢慢地两只手里各放一粒珠子，让他学会穿好了一粒再拿一
粒的本领。一开始珠子只能一粒一粒放，如果放多了，他就会想
着要把它们全都抓在手里，接下来就会完全失控，无法继续刚才
的活动了。当出现两个珠子的时候，我是将珠子放在手心里的，
如果他拿了一粒还想拿一粒，我的手就可以握起来，让他只能穿
好了一粒再来拿。用这种方法，慢慢地培养他拿一粒穿一粒的
操作习惯。现在的他，面对一盘珠子也不会去用手抓着乱扔，而
是能在半辅助的状态下，自己在操作盘里拿一粒穿一粒，把珠子
全部穿完。从穿珠子逐步进行延伸学习，如捡珠、套珠、抓珠、珠
子过山车等，接下来，将逐步尝试夹珠子、舀珠子、分珠子等动作

练习。
（4）日常渗透，听懂简单指令。源源处于零语言的状态，而

且对成人说出的语言也不能理解。除了自己能无意识地发出
“啊、咦、哔哔”的声音之外，在吃的诱导下，能轻声地说出“饼饼”
“再见”，但是几率也很小！在个训过程中，我将语言和动作行为
相结合，每天重复一些相同的语言，帮助他理解一些简单的操作
类指令，如拿、放、给、捡等，还有一些日常用语，如“你好”“再见”

“亲亲”“抱抱”“开门”“关门”等。现在的他，对于上课下课的概
念也越来越清晰，原先听见“门”“开门”“下课了”这些字词都是
没有什么反应，现在的他会用眼睛去寻找，自己从椅子上下来，
走到门边，等着我去给他开门。
4.家园配合，达成共识

家庭康复也是一个重中之重的环节。源源的妈妈是一位幼
儿园老师，对于孩子有足够的耐心，每天都会在固定的时间和他
互动，进行康复训练。在家中，源源也比较听妈妈的话。平时，
我经常会主动和她通过微信、电话进行沟通交流，了解源源在家
的情况，说说源源的表现，以及一些需要配合完成的内容。家园
配合完成了《感觉讯息处理及自我调节功能检核表》，达成了增
加增强感统训练的内容和要求；提供了《正常儿童发展能力》参
照内容，根据相关年龄和内容进行家庭康复训练。

（上接第157页）
五、督导与率先垂范结合是强化督导示范作用的具体落实

随着在职与退休教师相结合的教学督导队伍建设的不断完
善，一批工作在教学一线的优秀教师作为教学督导专家加入到
了校、院两级教学督导队伍，为校、院两级教学督导工作的开展
和督导水平的提升奠定了坚实的基础。如何通过教学督导更好
地帮助教师更新教育理念，实施教学方法改革，推进课堂教学革
命？我们认为在职的教学督导专家既是教学能力强、效果好的
教师，也是校内本专业领域中有造诣的专家。如果教学督导专
家能够以自身讲授的课程为基础，率先在推动课堂教学革命中
以公开课或示范课的形式为其他教师演示教学内容、教学方法、
教学手段改革的具体实践、共同交流课程教学改革过程中存在
的问题和思考、共同探讨推进课堂教学革命具体思路和设想，必
将会有效地推进本校教育教学改革的实施；有效地引领本校高
水平教学改革发展方向；有效地发挥言传身教的示范作用；有效
地强化课程教学的具体要求，从而使教学督导工作更好地为教
学服务为教师服务。一批以省级、校级、院级教学名师为主体的
教学督导队伍，必将会带动整个校、院两级的教学督导工作质量

和水平的提升，特别是教学督导专家的示范引领作用，也必将对
推动课堂教学革命产生更大的影响。

在建设高水平本科教育背景下，结合对做好教学督导工作
相关问题提出了几点拙见，其目的是通过做好教学督导工作，助
力推动课堂教学革命的全面开展。
基金项目：教育部教育科学研究“十一五”规划课题项目资助(项
目编号：HIB070307)；河北省教育厅教学改革研究立项项目(编
号：B-038；编号：2015GJJG130)。
参考文献：
[1]教育部 .关于加快建设高水平本科教育,全面提高人才培养能
力的意见（教高[2018]2号），2018年9月17日
[2]叶翠 .“三督一体”教学督导模式探索与实践[J]高等教育研究,
2006,22(4):71-72
[3]苏君阳,陈亚涵 . 放管服改革背景下高校内部教学督导的问
题、挑战及对策 .北京教育(高教),2019,(1):93-97
[4]王岩,杜少杰,李娟,等 .建立“四督一体”教学督导模式完善高
等学校内部质量保障体系建设[J]中国高等医学教育,2011,(1):72;
138

（上接第174页）决定这个国家的教育发展方向，因此建设高校
思政慕课我们也得探索符合自己的模式。慕课、微课、翻转课
堂、SPOC等教学模式的出现都是为教学目标服务的，要贯穿“让
理论不再枯燥，让思想照亮人生”的慕课教学理念，一定要处理
好几个关系：一是不要过分注重形式，而要注重思想本身；二是
不要让技术发展成为内容传播的障碍，要让技术始终服务于教
学内容；三是慕课能够作为思政课教育教学手段之一，为我们提
供了一个空间、一种途径，为教师提供了一面镜子。但是，必须
根据自己学校、专业、学生甚至地域的不同情况，因地、因时采
用，切不可盲目夸大或排斥。比如有的高校运用了武汉大学的
线上思政慕课，但在课堂教学中没有能力将重点、难点开展有针
对性的专题教学，自己学校的教师作用很难发挥。另外，慕课在
学习管理、监督和交流等方面存在很多的问题，使得我们在实际
应用中必须不断思考整合完善。
四、结语

慕课不可能完全替代传统课堂，所以慕课必须要有自己的
特色。从目前的发展来看，慕课不但要符合教育学，同时要符合
传播学的规律。习近平总书记在全国教育大会上指出，“培养什

么人，是教育的首要问题”。2019年3月在学校思想政治理论课
教师座谈会上习近平强调，推动思想政治理论课改革创新，要不
断增强思政课的思想性、理论性和亲和力、针对性。当前，我国
慕课的数量和应用规模居世界第一，高校思政慕课更应该乘势
而上，总结研究高校思政慕课设计理念和原则方法，形成自己学
科特点的建设思路和模式，切实提高高校思想政治理论课的教
育教学效果。
参考文献：
[1]董鲁皖龙 .努力建设世界一流水平的中国慕课[J]北京：中国教
育报2019.4.10(1)
[2]教育部关于印发《新时代高校思想政治理论课教学工作基本
要求》的通知[EB/OL]http://www.moe.gov.cn/srcsite/A13/moe_
772/201804/t20180424_334099.html/2018-4-13/2018-5-3
[3]李曼丽，张羽，叶赋桂等 .解码MOOC：大规模在线开放课程
的教育学考察[M]北京：清华大学出版社，2013
[4]慕课教学设计法——以学生为中心的教学设计[EB/OL]http:
//www.sohu.com/a/203352028_671051/2017-11-08/2018-5-3

-- 198

􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂

􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂